
 

 
 

 
Atos Oficiais 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA EXECUTIVA 
FINANCEIRA, DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

Coordenadoria Executiva Financeira 

 

 

 
 
 
 
 
INDEFERIDO 

 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
056.093/22017 IMOBILIÁRIO SÃO PAULO S/S LTDA 
056.091/22017 IMOBILIÁRIO SÃO PAULO S/S LTDA 
056.089/22017 IMOBILIÁRIO SÃO PAULO S/S LTDA 
009.571/2017 HELIO APARECIDO BIANCHI CAVALETI 
 
 
 CERTIFICO QUE OS DESPACHOS NOS GUICHÊS SUPRAMENCIONADOS, A SEREM PUBLICADOS NO JORNAL 
A CIDADE, POSTERIORMENTE SERÃO ENCAMINHADOS PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. 
 

 

Araraquara, 06 de Dezembro de 2017 
 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Gestão e Finanças 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                          



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  SSB  –  SELOS  DE  SEGURANÇA  DO  BRASIL
EIRELI-EPP, por  sua  Procuradora,  Sra.  Vera  Lúcia  da  Silva  Santos,  a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
2.676, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº
072/2017 – Processo DAAE nº 4.773/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 05 DE
DEZEMBRO DE 2017.

Jane Belinelli da Costa
Unid. de Compras Diretas e Licitações
Coordenadora



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da 
Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e 
alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, R.N. VELASCO PEQUENO ME, estabelecido à Rua DELCIO GONÇALVES 
DA SILVA, 30 – JD IMPERIAL, que fique ciente que tem contra si lavrados em 08/11/2017 
a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 340/2017 e o AUTO DE INFRAÇÃO E 
IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 444/2017 em razão de levantamento fiscal período de 01/2016 
a 09/2017, contrariando o disposto nos artigos 160 e 346 - LC. 17/97 e alterações, ficando 
CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no artigo 1º 
da lei supracitada. 

O interessado poderá se apresentar a partir desta data, no prazo de 30 (trinta) dias, no 
1º andar do Paço Municipal - Gerência de Fiscalização Tributária – para protocolar recurso 
administrativo ou solicitar a emissão de guia de pagamento. 

 
 

    Araraquara, 5 de dezembro de 2017 

 

CRISTIANO LOURENÇO AMORIM 
Auditor Fiscal 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 

de Rendas Mobiliaria e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigos 1º e 30, da 

Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento 

deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Muni-

cipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e 

contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no 

prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar dé-

bitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº INTIMA-

ÇÃO 

ÁREA 
CONSTRU-

ÍDA M2 

CLASSIFI- 
CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CAD. DO IMÓ-

VEL 
ENDEREÇO 

GLAUBER DOS 

ANJOS  SILVA 
428/2017 52,11 

RESIDENCIAL 

MODESTO 
16.151.027 

RUA 

CONSTANTINO 

GIANSANTE, 91 

                         Araraquara, 05/12/2017 

                             Valdinete A. da Silva 

                  Auditor Fiscal Tributário Municipal 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564 

 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 07 e 08 
de Dezembro de 2017, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificada no processo seletivo 05/2017, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.                                          
                  
ENFERMEIRO NA ÁREA UTI NEONATAL/PEDIÁTRICA 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA PONTUAÇÃO 

1º  DENISE CRISTINA DE ALMEIDA 6,80 

  
 
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 06 de Dezembro de 2017. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564 

 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 07 e 08 
de Dezembro de 2017, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificada no processo seletivo 05/2017, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.                                          
                  
ENFERMEIRO NA ÁREA OBSTETRÍCIA 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA PONTUAÇÃO 

2º  FERNANDA VIEIRA DE CASTRO ALVES 5,00 

  
 
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 06 de Dezembro de 2017. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



 
 

CEAS-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 760 de 08/11/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: LUIZ SONEGO NETO – IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S LTDA. 
OBJETO: Locação de um imóvel, localizada na Rua Imaculada Conceição, 201, Jardim São José, 
nesta cidade de Araraquara - SP, para abrigar família beneficiada pelo Programa Aluguel Social. 
MOTIVO: TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
MANTENDO-SE INALTERÁVEIS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES VIGENTES. 

Araraquara, 05 de Dezembro de 2017. 
ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo da Administração 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 
 

Atos Oficiais 
 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE 
ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES NOS PROCESSOS 

 
 
 
INDEFERIDOS EM 1ª INSTÂNCIA 
  
GUICHÊ    INTERESSADO    
   
4969/2017                                     Pedro Augusto Lia Tedde 
4270/2017                                     Sesinando Juliano da Silva  
 
 
 
 Certificamos os despachos supra mencionados, a serem publicados no Jornal A 
Cidade, e posteriormente, serão encaminhados para providências cabíveis. 
 
 
 
 

Araraquara, 04 de dezembro de 2017. 
 
 

Diretoria de Gestão Ambiental 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2017
PROCESSO Nº 4612/2017
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 270/2017;  PORTAL LTDA; CNPJ: 05.005.873/0001-00; Lote 6; Qtde 1.800 (um mil e
oitocentas) CP; Vlr unit R$ 7,33; Total R$ 13.194,00; Lote 7; Qtde 600 (seiscentas) CP; Vlr unit R$ 8,89; Total R$ 5.334,00; Lote 8;
Qtde 600 (seiscentas) CP; Vlr unit R$ 8,89; Total R$ 5.334,00

Araraquara, 5 de dezembro de 2017

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

DRA. ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564 

 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 07 e 08 
de Dezembro de 2017, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificada no processo seletivo 05/2017, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.                                          
                  
ENFERMEIRO NA ÁREA OBSTETRÍCIA 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA PONTUAÇÃO 

1º  KARINA DOS REIS PEREIRA LONGUINHOS 5,75 

  
 
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 06 de Dezembro de 2017. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



  
 

                                               
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 

 
DEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
062.443/2017 
068.275/2017 

INTERESSADO 
ALAIRCE BRONDINO PONTES 
FLAVIO CARLOS CALIXTO 
 

 
INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
072.615/2017 
074.652/2017 

INTERESSADO 
JOSÉ LUIZ DA SILVA 
KATIA ZUTIN 

 
 
INDEFERIDO 2ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
073.690/2017 
075.450/2017 

INTERESSADO 
ELISABETE DEPOLE MARTINS 
IMOR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA ME 

 
INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
075.697/2017 

INTERESSADO 
EVANDRO GONÇALVES – ME – BAR BORA BORA  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal A Cidade 
e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

Araraquara, 05 de Dezembro de 2017 
 

ELISEU MAURÍCIO 
Gerente de fiscalização de Posturas 



Extrato de Contrato

ADITAMENTO Nº 010/2017
CONTRATO INICIAL Nº 054/2010
DISPENSA N° 001/2010 – Proc. 001/10
LOCATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: GIOVANNI IMÓVEIS

OBJETO: Locação de um imóvel, situado à Rua Itália nº 1.009, Carmo – 14800-240 – para acomodação
do Centro de Referência do Idoso de Araraquara – CRIA. 
  
VIGÊNCIA /VALOR: Por interesse das partes e em comum acordo, o contrato de locação terá seu prazo
prorrogado por mais 12 (doze) meses. 
Sendo sua vigência de 25 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2018.
Não ocorrerá reajuste tendo por base a baixa porcentagem nos índices e em comum acordo, assim
sendo o valor do aluguel atual permanece R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Araraquara, 24 de Novembro de 2017.

SSINADO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.299 
De 29 de novembro de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que dispõe o 

Artigo 96, § 3º, da Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998 – Código 

Sanitário do Estado de São Paulo, bem como o Ofício GEVS nº 0122/2017, datado de 

25 de outubro de 2017, da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde; 

 

R E S O L V E: 

 

                                                 I - Designar para compor a EQUIPE TÉCNICA DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO, os seguintes membros: 

 

 
Nº 

 
N o m e 

 
Matrícula 

 
Cargo/Função 

 

01 Joice Nogueira Calera 20322-4 Coordenadora 

02 Silvia Aparecida de Souza Adalberto 11827-3 Gerente 

03 João Batista dos Santos 4467-9 Analista Administrativo 

04 Gilberto Araújo 4897-6 Gestor de Unidade 

05 Adevar Passos Neto 10989-4 Fiscal Municipal 

06 Adriana Cristina Baptista 9634-2 Fiscal Municipal 

07 Adylson Lazaro Filho 6889-6 Fiscal Municipal 

08 Ana Lúcia Rosim Michelon 9656-3 Fiscal Municipal 

09 Antonio Pereira de Melo Júnior 6285-5 Fiscal Municipal 

10 Atair Machado de Oliveira Júnior 6278-2 Fiscal Municipal 

11 Edson Ricci 5440-2 Fiscal Municipal 

12 Elaine Domingos 9675-0 Assistente Técnica 

13 Elizabete do Carmo Afonso 9610-5 Fiscal Municipal 

14 Emerson Barravieira 6381-9 Fiscal Municipal 

15 Goberto Luiz Penedo 4898-4 Fiscal Municipal 

16 José Aparecido Crespolini 6281-2 Fiscal Municipal 

17 José Geraldo Levy 6328-2 Fiscal Municipal 

18 Luis Fernando Tolino Januário 9690-3 Fiscal Municipal 

19 Luis Ovídio Braz 9757-8 Fiscal Municipal 

20 Luiz Marcelo Ramos de Faria 10529-5 Fiscal Municipal 

21 Marcos Tadeu dos Santos 6800-4 Fiscal Municipal 

22 Maria de Fátima Silva de Abreu 6267-7 Fiscal Municipal 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

 
Nº 

 
N o m e 

 
Matrícula 

 
Cargo/Função 

 

23 Nilton Aparecido Lozano Domingos 7241-9 Fiscal Municipal 

24 Nolasco de Melo Coelho Júnior 10444-2 Fiscal Municipal 

25 Odirlei de Jesus Gonçalves 9866-3 Fiscal Municipal 

26 Toni Emerson Alves de Souza 10155-9 Fiscal Municipal 

27 Gustavo Alexandre Cavaliere 17906-0 Médico Veterinário 

28 Patrícia de Freitas Luiz 9708-0 Médica Veterinária 

29 Raphael Augusto de Arruda S. Dosualdo 8081-0 Médico Veterinário 

30 Roberta Capellotto Costa Wakim 11329-8 Enfermeira 

31 Sandra Regina Morandim 8938-9 Farmacêutica 

32 Selma Maria Pezza 9927-9 Procuradora Municipal 

33 Thiago Augusto do Nascimento 14648-0 Engenheiro Civil 

 

                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

24.846, de 27 de março de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de 

novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 072.033/2017 - (“PC”). 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 1 

DECRETO  Nº  11.557 
De 29 de novembro de 2017 

 
 

Regulamenta a Lei Municipal nº 9.102, de 
04 de outubro de 2017, que versa sobre a 
concessão de horário especial a servidor 
com deficiência ou que possua cônjuge, 
filho ou dependente com deficiência; e 
para servidor estudante. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Lei Municipal nº 9.102, de 04 de outubro de 2017; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei Municipal 
nº 9.102, de 04 de outubro de 2017, que versa sobre a concessão de horário 
especial a servidor com deficiência ou que possua cônjuge, filho ou 
dependente com deficiência; e para servidor estudante. 

 
TÍTULO I 

DO HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM DEFICIÊNCIA OU QUE POSSUA 
CÔNJUGE, COMPANHEIRO, FILHO OU DEPENDENTE COM DEFICIÊNCIA 

 
 Art. 2º Ao servidor da autarquia com deficiência, 
quando comprovada a necessidade a partir de perícia ou laudo médico oficial, 
será concedido horário especial, independentemente de compensação de 
horário. 
 
 § 1º O horário especial referido no caput deste 
artigo estende-se ao servidor que tenha cônjuge, companheiro, filho ou 
dependente com deficiência. 
 
 § 2º Para os fins deste Decreto e, nos termos da 
Lei Federal nº 13.146, de 06 de julho de 2015 - Estatuto da Pessoa com 
Deficiência, considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento 
de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em 
interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e 
efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas. 
 
 § 3º A avaliação da deficiência, quando 
necessária, será biopsicossocial, realizada por equipe multiprofissional e 
interdisciplinar e considerará: 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 2 

 
I. Os impedimentos nas funções e nas estruturas do corpo; 
 
II. Os fatores socioambientais, psicológicos e pessoais; 
 
III. A limitação no desempenho de atividades; e 
 
IV. A restrição de participação. 

 
CAPÍTULO I 

DO HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM DEFICIÊNCIA 
 

 Art. 3º Poderá ser concedido horário especial ao 
servidor com deficiência, independentemente de compensação, quando 
comprovada a necessidade, a partir de avaliação feita por junta oficial. 
 

SEÇÃO I 
DA SOLICITAÇÃO 

 
 Art. 4º A solicitação de horário especial deverá ser 
protocolada e endereçada à Superintendência da Autarquia, com a 
apresentação de relatório descritivo da patologia e da documentação médica 
que fundamentam o pedido. 
 
 Art. 5º A critério do servidor, os documentos 
supracitados poderão ser anexados ao processo em envelope lacrado com a 
identificação do interessado. 
 
 Art. 6º Após instrução, a Superintendência 
encaminhará o processo a Gerência de Recursos Humanos para a devida 
avaliação a ser realizada pelo setor de Segurança e Medicina do Trabalho da 
Autarquia. 
 
 Art. 7º O horário especial será concedido pela 
Superintendência com base em laudo emitido por junta composta por médico, 
psicólogo e assistente social. 

 
SEÇÃO II 

DO EXAME PERICIAL 
 

 Art. 8º Será constituída junta composta por 
médico, psicólogo e assistente social, para avaliação da necessidade de 
concessão de horário especial. 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 3 

 Art. 9º O não comparecimento do servidor à 
perícia por duas convocações consecutivas acarretará o arquivamento do 
processo e a improcedência liminar do pedido. 
 
 Art. 10. A critério da Administração e/ou da Junta, 
o servidor com horário especial poderá ser convocado para verificação da 
permanência das condições que ensejaram a concessão. 
 
 Art. 11. O não comparecimento do servidor à 
reavaliação de que trata o artigo anterior, por duas vezes consecutivas, 
acarretará a suspensão do horário especial e/ou da modificação na carga de 
trabalho até a realização da nova perícia. 

 
SEÇÃO III 

DO LAUDO PERICIAL 
 

 Art. 12. As constatações do exame pericial 
deverão ser registradas em laudo técnico lavrado pela Junta. 
 
 Art. 13. O Laudo Pericial deverá conter, no 
mínimo, as seguintes informações: 

 
a)  Se o periciado é ou não considerado pessoa com deficiência, de acordo com 

a legislação em vigor; 
 
b) Se o servidor faz jus ou não ao horário especial e, no caso de redução da 

jornada, a carga horária semanal recomendada; 
 

c) Se há ou não necessidade de reavaliações periódicas. 
 
 Parágrafo único. O laudo pericial de que trata o 
caput deste artigo deverá ser concluído no prazo máximo de 30 dias a contar 
da data do protocolo do pedido de concessão de horário especial. 

 
SEÇÃO IV 

DOS EFEITOS DA CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL 
 
 Art. 14. O horário especial terá validade somente 
a partir da publicação do ato concessório, retroagindo seus efeitos, contudo, à 
data do laudo pericial. 
 
 Art. 15. A concessão de horário especial ao 
servidor com deficiência corresponderá à diminuição de uma a duas horas 
diárias na jornada diária de trabalho. 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 4 

 Parágrafo único. A redução de que trata o caput 
deste artigo levará em conta as peculiaridades do caso concreto e a jornada 
diária à qual o servidor encontra-se submetido. 
 
 Art. 16. A redução da jornada de trabalho 
contempla o período despendido em tratamentos relacionados à patologia que 
ensejou a concessão, os quais deverão ser realizados fora do horário de 
trabalho. 
 
 Art. 17. O horário especial do servidor será 
mantido enquanto permanecerem inalteradas as condições que motivaram sua 
concessão. 

 
CAPÍTULO II 

DO HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM CÔNJUGE, COMPANHEIRO, 
FILHO OU DEPENDENTE COM DEFICIÊNCIA 

 
 Art. 18. Poderá ser concedido horário especial ao 
servidor que tenha cônjuge, companheiro, filho ou dependente com 
deficiência, independentemente de compensação, quando comprovada a 
necessidade, por meio de avaliação de junta oficial, do grau de deficiência do 
periciado e da necessidade de assistência do servidor. 
 

SEÇÃO I 
DA SOLICITAÇÃO 

 
 Art. 19. A solicitação de horário especial deverá 
ser protocolada e encaminhada à Superintendência da Autarquia, com a 
apresentação de relatório descritivo da patologia, da documentação médica 
que fundamentam o pedido e da justificativa a respeito da dependência do 
cônjuge, companheiro, filho ou dependente em face dos cuidados do servidor. 
 
 Art. 20. A critério do servidor, os documentos 
supracitados poderão ser anexados ao processo em envelope lacrado com a 
identificação do interessado. 
 
 Art. 21. Após instrução, a Superintendência 
encaminhará o processo ao setor de Segurança e Medicina do Trabalho da 
Autarquia. 
 
 Art. 22. O horário especial será concedido pela 
Superintendência com base em laudo emitido por junta, composta por médico, 
psicólogo e assistente social. 

 
SEÇÃO II 

DO EXAME PERICIAL 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 5 

 
 Art. 23.  Será constituída junta composta por 
médico, psicólogo e assistente social, para avaliação biopsicossocial da 
necessidade de concessão de horário especial. 
 
 Art. 24. O não comparecimento do servidor, 
acompanhado do periciado, à perícia por duas convocações consecutivas 
acarretará o arquivamento do processo e a improcedência liminar do pedido. 
 
 Art. 25. A critério da Administração e/ou da junta, 
o servidor com horário especial, juntamente com o periciado, poderá ser 
convocado para verificação da permanência das condições que ensejaram a 
concessão. 
 
 Art. 26. O não comparecimento do servidor à 
reavaliação de que trata o artigo anterior, acompanhado do periciado, por 
duas vezes consecutivas, acarretará a suspensão do horário especial e/ou da 
modificação na carga de trabalho até a realização da nova perícia. 

 
SEÇÃO III 

DO LAUDO PERICIAL 
 
 Art. 27. As constatações do exame pericial 
deverão ser registradas em laudo técnico lavrado pela junta. 
 
 Art. 28. O laudo pericial deverá conter, no 
mínimo, as seguintes informações: 

 
a) se há ou não necessidade de assistência do servidor, quando se tratar de 

cônjuge, companheiro, filho ou dependente com deficiência; 
 
b) Se o servidor faz jus ou não ao horário especial e, no caso de redução da 

jornada, a carga horária semanal recomendada; 
 

c) Se há ou não necessidade de reavaliações periódicas. 
 

 Parágrafo único. O laudo pericial de que trata o 
caput deste artigo deverá ser concluído no prazo máximo de 30 dias a contar 
da data do protocolo do pedido de concessão de horário especial. 

 
SEÇÃO IV 

DOS EFEITOS DA CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL 
 

 Art. 29. O horário especial terá validade somente 
a partir da publicação do ato concessório, retroagindo seus efeitos, contudo, à 
data do laudo pericial. 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 6 

 
 Art. 30. A concessão de horário especial ao 
servidor com cônjuge, companheiro, filho ou dependente com deficiência 
corresponderá à diminuição de uma a duas horas diárias na jornada diária de 
trabalho do servidor. 
 
 Parágrafo único. A redução de que trata o caput 
deste artigo levará em conta as peculiaridades do caso concreto e a jornada 
diária à qual o servidor encontra-se submetido. 
 
 Art. 31. A redução da jornada de trabalho 
contempla o período despendido em tratamentos relacionados à patologia que 
ensejou a concessão, os quais deverão ser realizados fora do horário de 
trabalho. 
 
 Art. 32. O horário especial do servidor será 
mantido enquanto permanecerem inalteradas as condições que motivaram sua 
concessão. 

 
TÍTULO II 

DO HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 
 
 Art. 33. Será concedido horário especial ao 
servidor estudante, independentemente de compensação de horário, quando 
comprovada a incompatibilidade entre o horário escolar e o da repartição, sem 
prejuízo do exercício do cargo. 

 
CAPÍTULO I 

DA SOLICITAÇÃO 
 
 Art. 34. A solicitação de horário especial deverá 
ser protocolada e encaminhada à Superintendência da Autarquia através de 
requerimento de concessão de horário especial de estudante, com o 
comprovante, anual ou semestral conforme o caso, de que o solicitante está 
matriculado em estabelecimento de ensino oficial ou autorizado; da grade 
horária das disciplinas que serão cursadas e férias; inexistência do curso em 
outros períodos e comprovante de reconhecimento do curso pelo MEC. 
 
 § 1º O pedido de que trato o caput deste artigo 
deverá ser analisado no prazo máximo de 15 dias a contar da data do protocolo 
do pedido de concessão de horário. 
 
 § 2º A ausência de comprovação da matrícula 
acarretará o arquivamento do processo e a improcedência liminar do pedido. 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 7 

 Art. 35. O servidor abrangido por este artigo 
gozará dos benefícios nele previstos durante os dias letivos, exceto nos 
períodos de recesso ou férias escolares. 
 
 Art. 36. O servidor estudante fica obrigado a 
comprovar à Gerência de Recursos Humanos, semestralmente, a frequência 
nas às aulas, mediante apresentação de documento hábil expedido pelo 
estabelecimento de ensino em que estiver matriculado. 
 
 Parágrafo único. A ausência de comprovação da 
matrícula e da freqüência, na forma referida pelo caput deste artigo, ensejará a 
revogação do benefício. 
 
 Art. 37. O disposto neste Decreto é aplicável a 
qualquer nível de ensino oficial ou autorizado, realizado em estabelecimentos 
públicos ou privados.  

 
CAPÍTULO II 

DOS EFEITOS DA CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL 
 

 Art. 38. O servidor estudante deverá comprovar o 
comparecimento às aulas sempre que solicitado pela Gerência de Recursos 
Humanos, da Autarquia. 

 
 Parágrafo único. A ausência de comprovação da 
matrícula e da freqüência, na forma referida pelo caput deste artigo, ensejará a 
revogação do benefício. 
 
 Art. 39. O horário especial terá validade somente 
a partir da publicação do ato concessório, retroagindo seus efeitos, contudo, à 
data do laudo pericial. 
 
 Art. 40. A concessão de horário especial ao 
servidor estudante corresponderá à diminuição de uma a duas horas diárias. 
 
 Parágrafo único. A redução de que trata o caput 
deste artigo levará em conta as peculiaridades do caso concreto e o horário de 
aula do servidor beneficiado. 
 
 Art. 41. A redução da jornada de trabalho não 
contempla o período despendido com o deslocamento do servidor entre o 
local de trabalho e o estabelecimento de ensino. 
 
 Art. 42. O horário especial do servidor será 
mantido enquanto permanecerem inalteradas as condições que motivaram sua 
concessão. 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 8 

 
TÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
 Art. 43. É vedada a realização de jornada 
extraordinária de trabalho pelos servidores beneficiados pelo horário especial 
referido neste Decreto. 
 
 Art. 44. No prazo máximo de 05 (cinco) dias a 
contar a data da entrada em vigor do presente Decreto, a Superintendência 
encaminhará ao setor de Segurança e Medicina do Trabalho da Gerência de 
Recursos Humanos os pedidos anteriormente protocolados para que se 
proceda à avaliação na forma deste regulamento. 
 
 Art. 45. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do 

mês de novembro de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Arquivado em livro próprio nº 01/2017. Guichê nº 074.508/2017 – (“EGEN/PC”) 
 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
  

 

 

 
1 

 

DECRETO  Nº  11.560 
De 05 de dezembro de 2017 

 
 
 
 

Dispõe sobre o recesso administrativo nos 

processos administrativos disciplinares e 

sindicâncias e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e, 

 

 Considerando que as Leis Municipais nºs 6.667/2007 e 

6.791/2008 estabelecem que se aplicam subsidiariamente as disposições do Código de 

Processo Civil aos processos disciplinares, nos casos de eventual omissão ou 

obscuridade das normas locais; 

 

Considerando que o Artigo 220 do Código de Processo 

Civil estabelece que, anualmente, é suspenso o curso do prazo processual nos dias 

compreendidos entre 20 de dezembro e 20 de janeiro, inclusive. 

 

 Considerando que o Poder Judiciário Estadual e Federal, 

bem como, os Tribunais de Contas dos Estados, Conselhos de Contas Municipais e 

Tribunal de Contas da União, entre o final de um ano e início do subseqüente 

implantam períodos de recesso; e, 

 

 Considerando que esses períodos de recesso servem não 

apenas para a organização administrativa e preparação dos órgãos públicos ao novo 

ano, mas nesses casos em que há presença de lides e pretensões contrapostas, para 

salvaguardar o interesse das partes, haja vista nesse interregno os advogados 

constituídos ou dativos utilizarem-no como época de merecido descanso; 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
  

 

 

 
2 

 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Fica estabelecido no âmbito da Administração 

Municipal Direta, suas Autarquias e Fundações Públicas, o Recesso Administrativo em 

relação ao andamento dos processos disciplinares e sindicâncias em trâmite sob a 

égide das Leis Municipais nºs 6.667/2007 e 6.791/2008, no período de 20 (vinte) de 

dezembro de 2017 a 20 (vinte) de janeiro de 2018. 

 

 Art. 2º Durante o recesso administrativo não se 

praticarão atos processuais, ficando suspensos os feitos, exceto nos casos de: 

 

I. Eventual necessidade de produção antecipada de provas; 

 

II. Citação, a fim de evitar o perecimento de direito; e bem assim o estabelecimento e 

intimação de afastamento preventivo; 

 

III. Processo disciplinar em que tenha sido deferido o afastamento preventivo; 

 

IV. Cumprimento das requisições oriundas dos processos disciplinares, por parte dos 

servidores, entes ou órgãos públicos municipais a que foram endereçadas. 

 

    Parágrafo único. Durante o período de recesso os 

servidores atuantes em Processos Administrativos Disciplinares continuarão a 

desenvolver as atividades relacionadas aos feitos, além de outras, dentro das 

atividades relacionadas ao seu emprego, eventualmente indicadas pelo Secretário dos 

Negócios Jurídicos. 

 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
  

 

 

 
3 

 

 Art. 3º O prazo para defesa escrita do servidor acusado, 

qualquer outra manifestação prevista em lei ou concedida nos autos do processo só 

começará a correr do primeiro dia útil seguinte ao recesso administrativo. 

 

 Art. 4º A Procuradoria Geral do Município e o órgão 

equivalente na Autarquia e Fundações Públicas efetuarão o controle e registro dos 

prazos para fiel execução deste Decreto, dando ampla divulgação de seu teor aos 

advogados atuantes nos processos disciplinares, ao SISMAR, Subseção da Ordem dos 

Advogados do Brasil em Araraquara e Defensoria Pública do Estado. 

 

 Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de 

dezembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 

EDINHO SILVA  
Prefeito Municipal 

 

 

Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETI SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivado em livro próprio número 01/2017. (“EGEN”). 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.300 
De 29 de novembro de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

 Considerando que na condição de Gerente da 

Casa dos Conselhos Municipais o nomeado ficará responsável pela articulação, 

composição, demandas e prioridades elencadas pelos Conselhos Municipais do 

Município, bem como, auxiliando na organização de Conferências Municipais e 

elaboração de Planos Municipais, dessa forma, coordenando e promovendo a 

execução de todas as atividades de gerência sob sua responsabilidade, 

integrando ainda com as demais gerências da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal, tudo na forma da Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro 

de 2017 e demais legislação da sua área de competência; 

 

R E S O L V E: 
 
                                              I -  Nomear o servidor ROGÉRIO APARECIDO 
PORTAPILA – Matrícula nº 9790-0, Agente Administrativo de Serviços Públicos, 

portador do RG. nº 28.990.879-6 e CPF. nº 263.951.358-30, para exercer a 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GERENTE DA CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS, 
junto a Coordenadoria Executiva de Participação Popular da Secretaria 

Municipal de Planejamento e Participação Popular. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a partir do dia 1º (primeiro) de dezembro de 
2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do 

mês de novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 061.494/2017 - (“PC”). 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  25.307 
De 04 de dezembro de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

  

R E S O L V E: 
 

                                                I -  Constituir a Comissão Julgadora de Avaliação das 
propostas relativas ao Edital de Chamamento Público nº 027/2017, que se 
destina à Contratação de Projetos Artísticos a integrarem a programação do 
Festival de Música “As Mina Tudo”. 
 
                                               II - Para compor a Comissão acima criada, ficam 

designadas as pessoas abaixo elencadas: 

 

• LARISSON NASCIMENTO – Representante do SESC; 

• KRIS PIRES – Representante do Conselho Municipal de Cultura; 

• AMANDA VIZONÁ – Representante da Coordenadoria Executiva de Políticas 

para as Mulheres; 

• DANIELLE CRISTINA REAL DE AQUINO – Representante da Secretaria 

Municipal de Comunicação; e, 

• CAROLINA ALVES GUIMARÃES – Representante da Secretaria Municipal de 

Cultura. 

 
                                             III -  Pela atividade exercida na Comissão, os seus 

membros não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens 

ou benefícios, sendo, porém considerados relevantes serviços prestados ao 

Município. 

 
                                              IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

dezembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 077.596/2017 - (“PC”). 

 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

1 

 

O Procon Araraquara, conveniado à Fundação Procon-SP, no uso de suas 

atribuições legais e, com fulcro no artigo 44 da Lei Federal nº 8.078/90 e em 

cumprimento ao disposto no inciso XXXII do artigo 5º da Constituição Federal; 

 

R E S O L V E 

 

Divulgar o CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS contra 

fornecedores de produtos e serviços, no âmbito do Município de Araraquara, 

referentes ao período de 01/01/2017 a 04/12/2017, resultado da consolidação das 

reclamações fundamentadas elaboradas pelo Procon Araraquara. 

 Para efeito do presente Cadastro, considera-se como Reclamação não 

atendida aquela em que o consumidor não teve sua pretensão acolhida pelo 

fornecedor quando da realização da audiência de conciliação pelo Procon 

Araraquara. 

Referente às reclamações finalizadas e abaixo publicadas, fica concedido, a 

todos os interessados, a partir da data desta publicação, o prazo de 15 dias para 

oferecimento de recurso, nos termos do art. 44 da lei 10 177/98. O recurso devera 

ser entregue no Procon Municipal de Araraquara,  Rua São Bento, 840,  Centro, 

Araraquara-SP, CEP 14801-901. 

FA - Fornecedor - CNPJ - Consumidor - Resultado 

35-074.001.14-0000901 - Ebr - Empresa Brasil de Revistas Ltda. - 7221257000112 - 

Francisco Cosmo Ricci - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.14-0001008 - Seb do Brasil Produtos Domésticos Ltda - 

61077830000101 - Gevanusia Matos dos Santos - Não Fundamentada/Encerrada 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

2 

35-074.001.15-0000085 – Mk Eletrodomésticos Mondial S.A. - 7666567000140 - 

Waldir de Souza Gomes - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0000450 - Itaú Unibanco S.A. - 60701190000104 - Maria Verônica 

Rodrigues de Lima - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0000841 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Isabel Margarida de 

Sousa - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0001178 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Rodrigo Silvino 

da Silva - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0001774 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Silvia Marques 

Jardim - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0002526 - Fabio Celular - - Edison Aparecido dos Santos Viana - Não 

Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0002531 - Claro S.A. - 40432544083506 - Marcio Roberto de 

Vasconcelos - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0002657 – Fonteri Organização e Serviços Ltda - Me - 

1601447000189 - Mario Mussi - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0002875 - Oi Móvel S.A. - 5423963000111 - Marilda Braga Vieira da 

Silva - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0002926 - S. de Oliveira Benevenuto Supermercado - 

10985112000100 - Geraldo Valério - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0003060 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Mauro Souza 

Cruz - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.15-0003252 - Claro S.A. - 40432544083506 - José Galdino de Lima 

Irmão - Não Fundamentada/Encerrada 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

3 

35-074.001.15-0004409 - Apple Computer Brasil Ltda - 623904000173 - Cristina 

Soares Valério Mendes - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0002302 - Via Varejo - 33041260065290 - Valdirene Xavier dos 

Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0002302 - Uss Soluções Gerenciadas Ltda. - 1979936000179 - 

Valdirene Xavier dos Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0002603 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Adriana Cavassa 

- Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0002891 - American Express Tempo e Cia - 58503129000100 - 

Ariovaldo Serafim de Oliveira - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0002982 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Luiza Stafussa - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003030 - Sky Brasil Serviços Ltda - 72820822000120 - Teresa de 

Fatima Valério - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003050 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Giovana de Cassia 

Mori - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003050 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Giovana de 

Cassia Mori - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003062 - Itaú Seguros S.A. - 61557039000107 - Iracema Conceição 

de Andrade - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003083 - Claro S.A. - 40432544082950 - Admir Cardoso de Assis - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003090 - Analu Colchoes Eireli Me - 20611173000153 - Eliane 

Sampaio de Carvalho - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

4 

35-074.001.16-0003097 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Elizio 

Ferreira de Souza - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003098 - Cnova Comercio Eletrônico S.a. - 7170938000107 - Elvis 

Regis de Almeida - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003099 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Carolina Maria Albuquerque - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003101 - Banco Cacique S.A. - 33349358000183 - Isabel Morgado 

dos Santos Bevilacqua - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003111 - Unimed Seguros Saúde S.A. - 4487255000181 - Marcos 

de Jesus Nogueira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003114 - Via Varejo - 33041260065290 - Vera Lucia Borges da Silva 

- Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003116 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Anderson 

Antonio Luiz - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003119 - Caixa Econômica Federal - 360305000104 - Gabriela 

Vieira da Silva - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003122 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Thais Andreia 

Veltri - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003124 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Fabricio Alves 

Lacerda - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003145 - Claro S.A. - 40432544000147 - Fátima Aparecida da Silva 

- Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003156 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Antonio 

Francisco Martins Neto - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

5 

35-074.001.16-0003157 - Bridgestone do Brasil Ind. e Com. Ltda - 57497539000115 

- Alessandro Ribeiro - Fundamentada Atendida. 

35-074.001.16-0003158 - Uniseb Cursos Superiores Ltda - Unicoc - 7195358000166 

- Maria Estela Velludo Ferreira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003186 - Via Varejo - 33041260065290 - Cristiane Aparecida 

Gianini - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003186 - Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda - 280273000722 - 

Cristiane Aparecida Gianini - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003203 - Três Comercio de Publicações Ltda - 597491000280 - 

Lucilene Rodrigues da Rosa - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003206 - Spacebr - - Renata Angelica Maggiotto Prada - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003219 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Ana Paula 

Janine - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003234 - Brizolari Materiais Para Construção Ltda - 5170200000106 

- Solange Barboza da Silva - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003239 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Mara 

Silvia Franceschini - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003245 - Adidas do Brasil Ltda - 42274696002561 - Denys Pupin de 

Souza - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003258 - Delta Indústria de Cerâmica - 47595863000465 - Clovis 

Molina Junior - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003265 - Banco Cetelem S.A. - 558456000171 - Edilze Maria de 

Oliveira Arruda - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

6 

35-074.001.16-0003271 - Tam Linhas Aéreas S/a. - 2012862000160 - Helio Paulo 

Primiano Junior - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003284 - Fonteri Organização e Serviços Ltda - Me - 

1601447000189 - Maria Leonete Alves de Melo - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003289 - Midway S.A.- Credito, Financiamento e Investimento - 

9464032000112 - Ariane Sgarboza de Poli - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003293 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Veronica Blanca de 

Oliveira Monsalvo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003296 - Banco Bradescard S.A. - 4184779000101 - Jonas de 

Freitas Madeira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003297 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Andreza Patricia 

Rigolin - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003301 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Rosangela Araujo 

Lemos Cabral - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003313 - Tab Construções e Emp. Imobiliários Ltda - 

49372154000101 - Eveline Garcia Velloso - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003326 - Art Celular Assistência Técnica - - Aline Marcola Perego - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003337 - Banco Itaú Consignados S.A. - 33885724000119 - Maria 

do Carmo Valesquino Affonso - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003339 - Editora Globo S.A. - 4067191000160 - Olinda Franquini 

Perondi - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003340 - Mapfre Seguros Gerais S.A. - 61074175000138 - 

Waldemir Aparecido Fernandes - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

7 

35-074.001.16-0003349 - Daniel Carlos P. Mendes - Me - 17430127000143 - Tairis 

Cristina Breciano Paduan - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003351 - Sul Financeira S.A. - Credito Financiamentos e Inve - 

92764489000196 - Jose de Oliveira - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003357 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Eliane Ribeiro 

Almeida - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003357 - Banco do Brasil S.A - 191 - Eliane Ribeiro Almeida - 

Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003367 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Cleberson Felex Alves de Amorim - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003385 - Claro S.A. - 40432544000147 - Eliana Gomes Figueira - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003385 - BB Administradora de Cartões de Credito S.A. - 

31591399000156 - Eliana Gomes Figueira - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003386 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Mario Sérgio 

Gomes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003387 - Club Administradora de Cartões de Credito Ltda - 

8262343000136 - Maria de Lurdes Carvalho de Almeida - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003387 - Credit Cash Assessoria Financeira Ltda - 3387062000196 

- Maria de Lurdes Carvalho de Almeida - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003401 - Caixa Econômica Federal - 360305000104 - Maria Carmen 

Romano - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003402 - Ns2.com Internet S.A. - 9339936000116 - Maria Regina de 

Oliveira Gonçalves - Fundamentada Não Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

8 

35-074.001.16-0003431 - Imobiliária Jeremias Borsari - 51817641000174 - Igor 

Vianna Godoy - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0003434 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Fernando Carlos 

Toqueiro - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003447 - Zurich Minas Brasil Seguros S.A. - 17197385000121 - 

Cristiane Oliveira Rodrigues - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003457 - Motorola Mobility Comercio de Produtos Eletrônicos - 

1472720000112 - Bruna Camila Serrano - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003462 - Qbex Computadores S.A. - 5480302000128 - Cristina 

Gigliotti - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003480 - Zapp Comercio de Moveis Ltda - 3689000000139 - 

Josiane Silvia de Oliveira - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0003485 - Claro S.A. - 40432544000147 - Ailton Alves Pereira - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003485 - Embratel Tvsat Telecomunicações S.A. – 9132659000338 

- Ailton Alves Pereira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003511 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Willian Medeiros - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003511 - Zanc Assessoria Nacional de Cobrança Ltda - 

4820805000132 - Willian Medeiros - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003531 - Oi Móvel S.A. - 5423963000111 - Manoel Jose Bernardo - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003534 - J. T. Julio Filmagens de Eventos - Me - 21787448000177 - 

Graziela Cristiano - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

9 

35-074.001.16-0003535 - Sul Financeira S.A. - Credito Financiamentos e Inve - 

92764489000196 - Maria Nilva Marçal Pires - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0003541 - Juliano Correia Ferreira - 24221303000100 - Maria das 

Graças Ferreira - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0003553 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Lucas 

Alves Pagliarini - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003554 - Mega Vendas Online Eireli - 19304719000144 - Maurício 

Henrique de Oliveira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003554 - Pagar.me Pagamentos S.A. - 18727053000174 - Maurício 

Henrique de Oliveira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003564 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Fabio 

Braga da Fonseca - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003571 - Life Free Comércio de Suplementos Eireli Epp - 

26042756000197 - Denise Aparecida Cioffi - Consulta Fornecida 

35-074.001.16-0003581 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Barbara Paes 

Miglioli da Mata - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003583 - Flavia Fernanda Gonçalves - Me - 2621584000148 - 

Fabiana Celia de Souza - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.16-0003589 - B2w Companhia Digital - 776574000660 - Camila 

Fernanda Martins - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003589 - Rn Comercio Varejista S.A. - 13481309000192 - Camila 

Fernanda Martins - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003602 - Editora Globo S.A. - 4067191000160 - Cecilia Zavitoski 

Conceição - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

10 

35-074.001.16-0003611 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Jaqueline Rossan - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003618 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Maria Antonia 

Clemente da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003627 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Emilia Takahashi 

- Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003639 - Arthur Lundgren Tecidos S a Casas Pernambucanas - 

61099834004005 - Dayane Leandro da Silva - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003639 - Qbex Computadores S.A. - 5480302000128 - Dayane 

Leandro da Silva - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003642 - Marmoraria Carlos Ltda - 4346950000123 - Cleide 

Rapatoni - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003642 - Metropolis Tecnologia de Ativos Ltda - 6033160000113 - 

Cleide Rapatoni - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.16-0003665 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Fabio 

Araujo de Andrade - Fundamentada Atendida 

35-074.001.16-0003668 - Sky Brasil Serviços Ltda - 72820822000120 - Jaciara 

Silveira da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000007 - B2w Companhia Digital - 776574000156 - Sandro Marival 

dos Anjos - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000010 - B2w Companhia Digital - 776574000156 - Vera Lucia 

Sponhardi - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000011 - Zurich Minas Brasil Seguros S.A. - 17197385000121 - 

Simone Batista - Fundamentada Não Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

11 

35-074.001.17-0000012 - Sky Brasil Serviços Ltda - 72820822000120 - Fernando 

Fernandes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000019 - Ative Naturalle Equipamentos Fisioterápicos Eireli - 

22454513000105 - Maria Gaspar Rossi - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0000020 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - Maria 

Tania Aparecida do Nascimento Silveira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000026 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Paulo 

Ricardo Maximino de Onofre - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000027 - Banco Bradesco Financiamentos S.A. - 7207996000150 - 

Jhenifer Dalila da Silva Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000042 - Cgmp - Centro de Gestão de Meios de Pagamento S.A. - 

4088208000165 - Cristina Aparecida Machado - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000063 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Beatriz Fernanda Fabrizio de Carvalho - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000069 - Chivan Eletromóveis Eireli Epp - 52513447000672 - Onelia 

Cardilli Vieira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000075 - Sabemi Seguradora  S.A. - 87163234000138 - Benedito 

Nelson Matos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000087 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Jose 

Alexandre de Couto Lucena - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000105 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Andressa Carolina Romancini - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000111 - Qbex Computadores S.A. - 5480302000128 - Edvaldo 

Siqueira da Silva - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

12 

35-074.001.17-0000119 - Qbex Computadores S.A. - 5480302000128 - Geralda da 

Silva Lazaro - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000139 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Claudio Roberto Paschoal - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000144 - B2w Companhia Digital - 776574000156 - Natalia Larocca 

Garcia Lopes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000156 - Adriano de Jesus Silva 22505700869 - 12706383000105 - 

Marcelo Max de Lima - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000161 - BB Administradora de Cartões de Credito S.A. - 

31591399000156 - Maria do Carmo Januária de Paula Libutti - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000191 - Uniseb Cursos Superiores Ltda - Unicoc - 7195358000166 

- Iana Keila Delfino de Oliveira dos Santos - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000202 - Goncalves e Zacarias Educação Profissional Ltda - 

17207702000143 - Kimberly Karoline Elias - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000207 - Springer S.A. - 92929520000100 - Guilherme Pessoni de 

Andrade - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000207 - Maxi-ar Comercio de Eletrodomesticos Ltda - 

28150000103 - Guilherme Pessoni de Andrade - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000220 - Claro S.A. - 40432544000147 - Vilma Moreno Parras - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000228 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - David Machado - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000312 - Thiago Pereira Serinoli - Me - 26131289000171 - Rosana 

Fernandes - Fundamentada Não Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

13 

35-074.001.17-0000326 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Eduardo de Oliveira de Souza - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000328 - Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda - 280273000722 - 

Greice Luzia Francisco - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000342 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - 

Sandra Regina Pereira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000355 - Cred - System Administradora de Cartões de Credito - 

4670195000138 - Maria da Rocha - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000367 - Claro S.A. - 40432544000147 - Adriano de Freitas 

Gouveia - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000371 - Banco Bradescard S.A. - 4184779000101 - Elizete de 

Jesus Jardim - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000372 - Cea Modas Ltda - 45242914019892 - Joselia Maria da 

Silva Melo - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000372 - Banco Bradescard S.A. - 4184779000101 - Joselia Maria 

da Silva Melo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000379 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Victor Hugo 

Ribeiro Bonifacio - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0000409 - Cifra S.A. Credito, Financiamento e Investimento - 

8030215000167 - Sonia Maria da Silva - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000410 - Atlas Indústrias de Eletrodomésticos Ltda - 

78242849000169 - Iazi Aparecida Fernandes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000469 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Ineia Paula Passe 

Joaquim Gonçalves Amorim - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

14 

35-074.001.17-0000471 - Mrv Engenharia e Participações S.A - 8343492000120 - 

Isabel Fabiana Riqueto - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000541 - Mario Augusto Arnoni Bettoni Neto - 25975139000181 - 

Paulo Luiz Fernandes Teixeira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000549 - Via Varejo - 33041260065290 - Cleonice Deise de Souza 

Mazzei - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000567 - Embratel Tvsat Telecomunicações S.A. - 9132659000338 - 

Marcia Robles Sonego – Fundamentada  Atendida 

35-074.001.17-0000594 - Editora Globo S.A. - 4067191000160 - Vera Lucia da Silva 

- Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000624 - Sky Brasil Serviços Ltda - 72820822000120 - Mariangela 

de Souza Branco - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000631 - Floranutry Produtos Naturais - Eireli - Me - 

22992700000142 - Maria do Carmo Januária de Paula Libutti - Fundamentada 

Atendida 

35-074.001.17-0000649 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Wilson Silva 

Junior - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000664 - Claro S.A. - 40432544082950 - Naiara Luiz Antonio - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000676 - Companhia Brasileira de Distribuição - 47508411000156 - 

Ana Carla Cerqueira Oliveira - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000681 - Zurich Minas Brasil Seguros S.A. - 17197385000121 - 

Flavio Cesar Castro - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

15 

35-074.001.17-0000713 - Três Comercio de Publicações Ltda - 597491000280 - 

Elisete Farias Amaral - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000719 - Los Bigodes de Frida Restaurante Mexicano - - Mihai Sorin 

Dorobantu - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000723 - Rodonaves Locação e Comércio de Veículos Ltda - 

4435738000132 - Isaque da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000745 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Thais 

Rodrigues Servo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000749 - Seb do Brasil Produtos Domésticos Ltda - 

61077830000101 - Wilson Fernandes - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000749 - Rn Comercio Varejista S.A. - 13481309000192 - Wilson 

Fernandes - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0000756 - Art Celular Assistência Técnica - - Juliano Rodrigo Bolito - 

Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0000767 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Leandro da Silva Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000895 - Qbex Computadores S.A. - 5480302000128 - Cristina 

Gigliotti - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0000955 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Maria do Carmo 

Luiz - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001039 - Zurich Minas Brasil Seguros S.A. - 17197385000121 - Luiz 

Fernando Campos de Oliveira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001053 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Talita 

Cardoso Pendenza - Fundamentada Não Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

16 

35-074.001.17-0001055 - C e Refrigeração Ltda Me - 13703288000102 - Rita de 

Cassia Santos do Carmo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0001061 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Videlmarkis Martins Moreira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001078 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Beatriz Moreti Bolini - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001079 - R.e. Rinaldi - Me - 19873473000121 - Eder Vando Batista - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0001085 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Nilva 

Celia de Freitas Caetano Carlos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001121 - Claro S.A. - 40432544083506 - Vane Raphael - Consulta 

Fornecida 

35-074.001.17-0001144 - Banco Bradesco Financiamentos S.A. - 7207996000150 - 

Durvalina de Carvalho Natividade - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0001173 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Maria Luzia da 

Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001195 - Cometa Vidros e Upvc - 1075348000100 - Elisabeth 

Aparecida Gardim da Silveira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001212 - Englishtown do Brasil Intermediações Ltda - 

4475124000184 - Marines de Cassia Loureiro de Sousa - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0001241 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Nulcinéia Cássia Zanucci Bonifácio - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001290 - Embratel Tvsat Telecomunicações Sa - 9132659000338 - 

Edson Antonio Ferraz - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

17 

35-074.001.17-0001305 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Airton 

Antonio Montanha - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001306 - Banco Bradesco Sa - 60746948000112 - Jose Pereira da 

Silva - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0001314 - Whirlpool S.A. - 59105999000186 - Felipe Augusto 

Rannucolli - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001314 - Adestec Serviços e Peças Ltda - 8998505000107 - Felipe 

Augusto Rannucolli - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001316 - Banco do Brasil S.A. - 191 - Thereza Maria de Campos 

Barbara - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0001322 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Mauro 

Borges Costa - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001337 - Sascar Tecnologia e Segurança Automotiva S.A. - 

3112879000151 - Daniel Jose da Silva - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0001346 - Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda - 280273000722 - 

Josias Augusto da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001350 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - Vera 

Lucia Soares dos Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001358 - Agiplan Financeira S.A. - Credito, Financiamento e - 

13660104000174 - Francisco Farias Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001466 - Sura Seguros - - Jhenifer Debora dos Reis - Não 

Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0001477 - Uniseb Cursos Superiores Ltda - Unicoc - 7195358000166 

- Maris Regina Piazzi Françoso - Fundamentada Não Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

18 

35-074.001.17-0001526 - Três Comercio de Publicações Ltda - 597491000280 - 

Maria do Carmo Januária de Paula Libutti - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001528 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Bianca Bono Zanin - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001536 - Três Comercio de Publicações Ltda - 597491000280 - 

Oneida Pacheco Goes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001552 - Companhia de Seguros Previdência do Sul - 

92751213000173 - Luzia de Lourdes Lopes Ernesto - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001553 - Mrv Engenharia e Participações S.A. - 8343492000120 - 

Katia Froes Rodrigues Roque - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001579 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Maria de Lourdes 

Raimundo dos Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001601 - Magazine Luiza S.A. - 47960950000121 - Renato Delvino 

Pereira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0001606 - Motorola Mobility Comercio de Produtos Eletrônicos - 

1472720000112 - Wilma Martins Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001645 - Mendes Representações - - Aparecida Diman - Não 

Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0001660 - Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A. - 

71027866000134 - Salete Teresinha Cerqueira Leite - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0001685 - Claro S.A. - 40432544083506 - Maria Aparecida Monteiro 

Juvencio - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001726 - Claro S.A. - 40432544000147 - Joaquim Kiyosi Abekawa - 

Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

19 

35-074.001.17-0001762 - Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A. - 

71027866000134 - Tamires Aparecida Barbosa - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0001764 - Mrv Engenharia e Participações Sa - 8343492000120 - 

Anselmo Teodoro - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001765 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Benedicta 

Floriano da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001779 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Juliana de Maula - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001784 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - Lília 

Regina Fossa Zamai - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001824 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Gabriela 

Malheiros Marun Ferrari - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001883 - Claro S.A. - 40432544082950 - Claudia Olimpia de Souza 

- Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001922 - Luciana Teodoro Macieri - Me - 18062404000175 - Lo Chi 

Chen - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0001947 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Andressa 

Cristina dos Santos - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0001952 - Colonheze Instalações Ltda Me - 18124521000116 - 

Edineia dos Santos Nascimento - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0001961 - Aymore Credito, Financiamento e Investimento S.A. - 

7707650000110 - Rogerio Augusto de Moura - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0001966 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Eliedson Manoel da Silva - Não Fundamentada/Encerrada 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

20 

35-074.001.17-0001975 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Phelipe Kauan Covo - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0001987 - Claro S.A. - 40432544000147 - Jordana Camila Tagiariolli 

Stringaci - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002008 - Cardif do Brasil Seguros e Garantias S.A. - 

8279191000184 - Viviane Alves Fernandes - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0002018 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Marcio Antonio Mosso - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002057 - Uniseb Cursos Superiores Ltda - Unicoc - 7195358000166 

- Jessica Carolina Teodoro - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002062 - Editora Globo S.A. - 4067191000160 - José Geraldo 

Rodrigues - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002066 - Claro S.A. - 40432544083506 - Milton Lopes da Silva 

Junior - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0002076 - Brasil Card Administradora de Cartão de Credito - 

3130170000189 - Florinda Aparecida Batain Cordano - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002141 - Motorola Mobility Comercio de Produtos Eletrônicos - 

1472720000112 - Marcia Adriana de Oliveira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002143 - Luizacred S.A. Sociedade de Credito, Financiamento - 

2206577000180 - Cleusa Nascimento Monteiro - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0002162 - Brusfit Ind. e Com. de Aparelhos Para Ginastica - 

23742475000159 - Alexandre Jose da Silva - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0002178 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Bruna Logatti - 

Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

21 

35-074.001.17-0002212 - Bridgestone do Brasil Ind. e Com. Ltda - 57497539000115 

- Pericles Willian e Oliveira Melo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002250 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Sidney Antonio Mazzi - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002261 - Nextel Telecomunicações Ltda. - 66970229000167 - 

Roberto da Silva Diniz Junior - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002285 - Positivo Informática S.A. - 81243735000148 - Fabiana 

Ferrari - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002306 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Benedicta 

Floriano da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002310 - Caixa Econômica Federal - 360305000104 - Edson dos 

Santos - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002312 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Cicera Silva 

Olegario Alves - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002313 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Thiago Fiscarelli 

de Mattos - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002341 - Whirlpool S.A. - 59105999000186 - Sidimar Leandro Vaz - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002358 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - 

Claudia dos Santos Ferreira Souza - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002378 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Maria José da 

Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002397 - Banco Mercantil do Brasil S.A. - 17184037026267 - 

Valdemar Vieira de Melo - Consulta Fornecida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

22 

35-074.001.17-0002459 - Ietech - Instituto de Educ. e Tec. de São Carlos - 

14985525000138 - Mariana Rosa dos Santos Maebara Lang - Fundamentada 

Atendida 

35-074.001.17-0002461 - Banco Bradesco S.A. - 60746948000112 - Magda Duó - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002482 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Lo Chi Chen - 

Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002485 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - Victor 

Hugo da Silva Duzi - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002489 - Banco Cooperativo do Brasil S. A. - Bancoob - - Vitor 

Eduardo Nogueira Lourenço - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002494 - Motorola Mobility Comercio de Produtos Eletrônicos - 

1472720000112 - Filipe Aleksandro Colombo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002494 - Hs Telecom Com. Serv. e Repr. de Telef. Móvel Ltda - 

5923253002285 - Filipe Aleksandro Colombo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002498 - Banco do Brasil S.A. - 191 - Norma Tania Maddalena 

Greco - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0002514 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - 

Natani Cristina de Souza Palomo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002533 - Virginia Surety Companhia de Seguros do Brasil - 

3505295000146 - Maria de Lurdes Pradella Barca - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002545 - Banco Bradescard S.A. - 4184779000101 - Ligia Cury 

Casula - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

23 

35-074.001.17-0002551 - Claro S.A. - 40432544083506 - Herminia Aparecida 

Carneiro Invaldi - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002559 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Eliane Regina Sauer 

Pereira - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002560 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Damiano 

Barbiero Neto - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002561 - Banco Bradesco Cartões S.A. - 59438325000101 - Rita de 

Cassia Ceretti Gomes - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002562 - Banco Mercantil do Brasil S.A. - 17184037026267 - Sonia 

Aparecida de Souza - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0002569 - Banco Bradesco Cartões S.A. - 59438325000101 - Jose 

Roberto da Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002583 - Banco Bradescard S.A. - 4184779000101 - Edna Maria 

Nepomuceno Lopes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002609 - Medalhão Persa Eireli - 1926337000197 - Maria do Carmo 

Vanzan Gouvea - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002668 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Thiago Florentino 

Kiilian - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002684 - Banco Pan S.A. - 59285411000113 - Ricardo Alexandre 

Gracindo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002685 - Banco BMG S.A - 61186680000174 - Bernadete Antonio 

de Camargo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002705 - Mvx Comércio Eletrônico Ltda - 8215490000155 - Antonio 

da Silva Leite - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

24 

35-074.001.17-0002822 - Banco Bradescard S.A. - 4184779000101 - Angela Maria 

dos Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002840 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - 

Beatriz Giusti Mota - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002843 - Mbx Idiomas Ltda - Epp - 12619933000140 - Eduardo 

Goes Bernardo - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002872 - Pernambucanas Financiadora S.A. Cred Fin e Investim - 

43180355000112 - Alessandra Keli Barreto - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0002916 - Mk Eletrodomesticos Mondial S.A. - 7666567000140 - 

Edvaldo de Souza Junior - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002935 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Egiane Nadergia 

de Oliveira Primiano - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0002959 - Techs Net Eirelli Epp - 15166363000179 - Alessandro 

Roberto Silvestre - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0003000 - Telemar Norte Leste S.A. - 33000118023896 - Cristiane 

Nunes Pipolini - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0003001 - Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A. - 

71027866000134 - Antonio Matias - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003033 - Athletic Way Com. de Equip. P/ Gin. e Fisio. Ltda - 

86736568000190 - Fernanda Eliza Nascimento Venancio - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003041 - Mrv Engenharia e Participações S.A. - 8343492000120 - 

Maira Gomes de Almeida - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003057 - Zurich Minas Brasil Seguros S.A. - 17197385000121 - 

Salete Aparecida Rueda dos Reis - Fundamentada Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

25 

35-074.001.17-0003061 - Claro S.A. - 40432544000147 - Maria Helena Albino - 

Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003077 - Tim Celular S.A. - 4206050000180 - Cosmo Fernando 

Nunes - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0003164 - Thiago Pereira Serinoli - Me - 26131289000171 - Denise 

Maria da Silva - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0003188 - Bradesco Seguros S.A. - 33055146000193 - Maria de 

Lourdes Andrade de Araujo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003214 - Pernambucanas Financiadora S.A. Cred Fin e Investim - 

43180355000112 - Ana Paula Matos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003227 - Fast Extreme Comercio de Eletronicos e Perfumaria - 

9228622000146 - Leticia Caires Brunassi - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0003237 - Três Comercio de Publicações Ltda - 597491000280 - 

Marcos Aurelio Demarzo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003329 - Banco Bradesco Financiamentos S.A. - 7207996000150 - 

Josefa das Graças Medeiros - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0003345 - Banco Cetelem S.A. - 558456000171 - José Vicente da 

Silva - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003411 - Espaço Informática e Celulares Ltda - Me - 

7533267000193 - Mauricio Antonio dos Santos - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0003421 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - 

Andreia Aparecida Martins - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003447 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Augusto Cesar 

Chagas do Nascimento - Não Fundamentada/Encerrada 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

26 

35-074.001.17-0003526 – Editora Globo S.A. - 4067191000160 - Celia Aparecida 

Palombo - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003527 - Philco Eletrônicos S.A. - 11283356000104 - Tais Cristina 

Alves de Oliveira - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003573 - Banco BMG S.A. - 61186680000174 - Sueli Aparecida de 

Moura - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0003573 - C&m Software e Consultoria Ltda - 14289105000117 - 

Sueli Aparecida de Moura - Não Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0003666 - Amm Estacionamentos Ltda - Ep - 1831632000160 - 

Luciana Palmeira Goulart - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0003691 - B2w Companhia Digital - 776574000156 - Daniela Lie 

Uwada - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0003712 - G&Z Edições Culturais Ltda Me - 22189544000186 - Ana 

Paula Bonani dos Reis - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003721 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Marcos Abdo Arbex - Consulta Fornecida 

35-074.001.17-0003753 - Banco Cetelem S.A. - 558456000171 - Mara Silvia 

Franceschini - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003797 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - James 

Nascimento - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003911 - Banco Pan S.A. - 59285411000113 - Jorio Marcel Alves 

dos Santos - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003917 - Zapp Comercio de Moveis Ltda - 3689000000139 - 

Douglas Roberto Gomes - Fundamentada Não Atendida 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

27 

35-074.001.17-0003937 - Cnova Comercio Eletrônico S.A. - 7170938000107 - 

Alexandre Thomaz Aquino - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0003969 - Agiplan Financeira S.A. - Credito, Financiamento e - 

13660104000174 - Everton Pedro Ventura - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0004000 - Englishtown do Brasil Intermediações Ltda - 

4475124000184 - Cristiane Jesus Nascimento - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0004068 - Claro S.A. - 40432544000147 - Natalia Aparecida Neves 

de Souza - Fundamentada Não Atendida 

35-074.001.17-0004109 - Departamento Autônomo de Água e Esgoto - 

44239770000167 - Antonio Nunes - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0004154 - loja.jeunesseoficial.com -  - Mirian Mattiassi - Não 

Fundamentada/Encerrada 

35-074.001.17-0004170 - Claro S.A. - 40432544083506 - Gislaine de Fatima Sartori 

- Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0004214 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Jacqueline 

Paludetto Seibichler - Fundamentada Atendida 

35-074.001.17-0004362 - Telefônica Brasil S.A. - 2558157000162 - Camilla de 

Araújo Parra - Fundamentada Atendida 

Total de registros: 309 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de 

dezembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

Amanda Cristina de Pauli Gorla 

Dirigente Substituta do Procon Araraquara 



      
 

 

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PROCON ARARAQUARA 
PROF. DR. OCTÁVIO MÉDICI 

Rua São Bento, n.º 840 – Prefeitura Municipal de Araraquara, Térreo - Centro – 
Araraquara - SP – Fone/Fax – (16) 3336–0508 CEP: 14.801-901 

28 

 

 

 

Ernesto Gomes Esteves Neto 

Coordenador Executivo de Gestão e Administração 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa SANEAMENTO.COM SERVIÇOS DE ENGENHARIA

S/S  LTDA  -  EPP, por  seu  Representante  Legal,  Sr.  Marco  Antônio  de
Campos  Lopes,  a  comparecer  neste  Departamento,  para  assinatura  do
Termo de Contrato nº 2.675, conforme determina o item 12.1 do Edital da
Tomada de Preços nº 007/2017 – Processo DAAE nº 4.213/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 05 DE
DEZEMBRO DE 2017.

Jane Belinelli da Costa
Unid. de Compras Diretas e Licitações
Coordenadora


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

